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第 １ 号 



議案第　４８　号

令和２年度　国東市下水道事業特別会計補正予算（第１号）

 (総　則)

第１条 令和２年度国東市下水道事業特別会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

 (業務の予定量)

第２条　予算第２条に定めた業務の予定量を、次のとおり補正する。

　（単位：千円）

（４）

計

 主要な建設改良事業

項　　　　　目 既決予定量 補正予定量

　処理場建設改良費

　管路建設改良費 ４７,８２２ △１８,０００ ２９,８２２

１８１,３１０ △４４,５００ １３６,８１０
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 (資本的収入及び支出)

第３条 予算第４条本文括弧書を（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額２８２，７８２千円は、当年度分消費税及び

収　　　入 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第３項

　　第４項

　　第７項

支　　　出 　（単位：千円）

　第１款

　　第１項

　　第２項

　　第４項

　　第６項

　補てんするものとする。）に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

　地方消費税資本的収支調整額１４，７５０千円、引継金２４，５１４千円、当年度分損益勘定留保資金２４３，５１８千円で

科　　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

 資本的収入 ５１２,７８６ △６２,５００ ４５０,２８６

　 企業債 １６０,４００ △１６,３００ １４４,１００

　 補助金 ２０４,５８０ △４４,９５０ １５９,６３０

   負担金等 １１,７６７ ０ １１,７６７

　 出資金 １３６,０３７ △１,２５０ １３４,７８７

　 基金繰入金 ２ ０ ２

科　　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

 資本的支出 ７９５,５６８ △６２,５００ ７３３,０６８

　 建設改良費 ３９６,１３２ △６２,５００ ３３３,６３２

　 予備費 ２,０００ ０ ２,０００

　 企業債償還金 ３９２,９９０ ０ ３９２,９９０

　 基金積立金 ４,４４６ ０ ４,４４６
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（債務負担行為）

第４条　予算第５条に定めた債務負担行為を、次のとおり補正する。

期　間 期　間

令和３年度 補正前に同じ

 (企業債)

第５条　予算第６条に定めた企業債を、次のとおり補正する。

　（単位：千円）

限度額 起債の方法 利率 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

　令和２年　６月１１日　　　提　 出

１３,８００

　　　特定環境保全公共下水道事業

借入先の貸付条
件による。ただ
し、財政上の都
合等により据置
期間及び償還期
限を短縮し、ま
たは繰上償還も
しくは低利に借
り換えることが
できる。

補　正　後

限　度　額

２３６,５００

　国東市長　　　三　河　明　史

起債の目的

　下水道事業債

　　　公共下水道事業

　下水道事業債

証書借入

６６,３００

補　正　前

　過疎対策事業債

　　　公共下水道事業

補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

６６,７００ ５７,０００

１３,６００

　　　　　（単位：千円）

　過疎対策事業債
５６,７００

１５,３００

１５,１００

補　正　後

　　　特定環境保全公共下水道事業

ストックマネジメント更新事業

事　項
補　正　前

限　度　額

１９２,０００

５．０％以内
（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
ものについて
は、利率見直
し後の利率）
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予算に関する説明書

１ 　　４ 頁

２ 　　６ 頁

３ 　　８ 頁

４ 　　９ 頁

５ 　１２ 頁

令和２年度国東市下水道事業特別会計補正予算実施計画 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

令和２年度国東市下水道事業特別会計予定キャッシュ・フロー計算書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

債務負担行為に関する調書 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

令和２年度国東市下水道事業特別会計予定貸借対照表 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

令和２年度国東市下水道事業特別会計に関する注記 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・



収益的収入及び支出
収　　　入　　　　　　　　　　　　　　　

　（単位：千円）
既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 下水道事業収益 1,083,260 0 1,083,260
１ 営業収益 231,908 0 231,908

１ 下水道使用料 231,900 0 231,900
３ その他の営業収益 8 0 8

２ 営業外収益 851,350 0 851,350
１ 受取利息及び配当金 1,138 0 1,138
２ 他会計補助金 88,962 0 88,962
３ 国県補助金 3,308 0 3,308
５ 他会計負担金 380,730 0 380,730
６ 消費税及び地方消費税還付金 2 0 2
７ 長期前受金戻入 377,204 0 377,204
９ 雑収益 6 0 6

３ 特別利益 2 0 2
２ 過年度損益修正益 2 0 2

支　　　出　　　　　　　　　　　　　　　
　（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考
１ 下水道事業費用 1,083,260 0 1,083,260

１ 営業費用 962,967 0 962,967
１ 管渠費 80,221 0 80,221
２ 処理場費 64,568 0 64,568
３ 総係費 51,519 0 51,519
４ 船団事業費 106,671 0 106,671
５ 減価償却費 659,986 0 659,986
７ その他営業費用 2 0 2

２ 営業外費用 90,902 0 90,902
１ 支払利息及び企業債取扱諸費 66,900 0 66,900
２ 消費税及び地方消費税 24,000 0 24,000
３ 雑支出 2 0 2

３ 特別損失 19,391 0 19,391
４ 過年度損益修正損 400 0 400
５ その他特別損失 18,991 0 18,991

４ 予備費 10,000 0 10,000
１ 予備費 10,000 0 10,000

令和２年度　国東市下水道事業特別会計補正予算実施計画

款 項 目

款 項 目
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資本的収入及び支出
収　　　入　　　　　　　　　　　　　　　

　（単位：千円）
既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資本的収入 512,786 △ 62,500 450,286
１ 企業債 160,400 △ 16,300 144,100

１ 建設改良費等の財源に充てる 160,400 △ 16,300 144,100
ための企業債

２ 補助金 204,580 △ 44,950 159,630
１ 国県補助金 204,580 △ 44,950 159,630

３ 負担金等 11,767 0 11,767
１ 受益者負担金 300 0 300
２ 分担金 801 0 801
３ 下水道船団事業負担金 10,666 0 10,666

４ 出資金 136,037 △ 1,250 134,787
１ 他会計出資金 136,037 △ 1,250 134,787

７ 基金繰入金 2 0 2
１ 基金繰入金 2 0 2

支　　　出　　　　　　　　　　　　　　　
　（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考
１ 資本的支出 795,568 △ 62,500 733,068

１ 建設改良費 396,132 △ 62,500 333,632
１ 管路建設改良費 47,822 △ 18,000 29,822
２ 処理場建設改良費 181,310 △ 44,500 136,810
３ 固定資産購入費 167,000 0 167,000

２ 企業債償還金 392,990 0 392,990
１ 企業債償還金 392,990 0 392,990

４ 基金積立金 4,446 0 4,446
１ 基金積立金 4,446 0 4,446

６ 予備費 2,000 0 2,000
１ 予備費 2,000 0 2,000

款 項 目

款 項 目

- 5 -

- 5 -



(単位：円)

　　　　　　　　１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

 当年度純利益 21,905,000

 減価償却費 659,986,000

 賞与引当金の増減額（△は減少） 4,370,000

 法定福利費引当金の増減額（△は減少） 855,000

 貸倒引当金の増減額（△は減少） 146,000

 長期前受金戻入額 △ 377,204,000

 受取利息及び受取配当金 △ 1,138,000

 支払利息 66,900,000

 未収金の増減額（△は増加） △ 4,926,000

 特定収入額仮払消費税 △ 14,612,000

 未払金の増減額（△は減少） △ 17,619,840

 小計 338,662,160

 利息及び配当金の受取額 1,138,000

 利息の支払額 △ 66,900,000

 業務活動によるキャッシュ・フロー 272,900,160

令和２年度　国東市下水道事業特別会計予定キャッシュ・フロー計算書

〈間接法〉

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)
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　　　　　　　  ２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

 有形固定資産の取得による支出 △ 303,312,000

 国県補助金等による収入 159,630,000

 負担金による収入 10,798,000

 基金の積立による支出 △ 4,446,000

 基金の取り崩しによる収入 2,000

 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 137,328,000

　　　　　　　  ３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 144,100,000

 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 392,990,000

 他会計からの出資による収入 134,787,000

 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 114,103,000

資金の増加額（又は減少額） 21,469,160

資金期首残高 36,033,000

資金期末残高 57,502,160
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（単位：千円）

債務負担行為に関する調書

事　　項

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支
払義務発生予定額

左の財源内訳

期間 金額 期間 金額

限　度　額

－ 補正前に同じ

国庫補助金 企業債
損益勘定

留保資金等

－ 令和３年度 192,000 105,600補正前

補正額 44,500 －

192,000 －

236,500 130,075 101,100 5,325

ストックマネジメント
更新事業

44,500 24,475 19,100 925

補正後 236,500 － － 令和３年度

82,000 4,400
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(単位：円)
１固定資産

(１)有形固定資産
ｲ) 土　地 621,416,847
ﾛ) 建　物 456,990,196

　減価償却累計額 △ 21,648,000 435,342,196
ﾊ) 構築物 12,506,468,780

　減価償却累計額 △ 391,394,000 12,115,074,780
ﾆ) 機械及び装置 846,446,117

　減価償却累計額 △ 241,685,000 604,761,117
ﾎ) 車両運搬具 5,354,164

　減価償却累計額 △ 4,819,000 535,164
ﾍ) 工具、器具及び備品 2,375,992

　減価償却累計額 △ 440,000 1,935,992
ﾄ) 建設仮勘定 303,312,000
有形固定資産合計 14,082,378,096

(２)無形固定資産
ｲ) 電話加入権 5,328,000
無形固定資産合計 5,328,000

(３)投資その他の資産
ｲ) 基金 223,019,000
投資その他の資産合計 223,019,000

固定資産合計 14,310,725,096

２流動資産
(１)現金・預金 57,502,160
(２)未収金 40,056,000

未収金貸倒引当金 △ 146,000 39,910,000

流動資産合計 97,412,160

資産合計 14,408,137,256

令和２年度　国東市下水道事業特別会計予定貸借対照表
(令和３年３月３１日)

資　産　の　部
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(単位：円)
３固定負債

(１)企業債
ｲ) 建設改良費等の財源に 2,821,618,558

充てるための企業債
企業債合計 2,821,618,558

固定負債合計 2,821,618,558

(単位：円)
４流動負債

(１)一時借入金 0
(２)企業債

ｲ) 建設改良費等の財源に 405,503,000
充てるための企業債

企業債合計 405,503,000
(３)未払金 29,029,160
(４)未払費用 0
(５)前受金 0
(６)引当金

ｲ) 賞与引当金 4,370,000
ﾛ) 法定福利費引当金 855,000
引当金合計 5,225,000

(７)預り金 0

流動負債合計 439,757,160

５繰延収益
(１)長期前受金 7,307,398,862
(２)長期前受金収益化累計額 △ 377,204,000

繰延収益合計 6,930,194,862

負債合計 10,191,570,580

負　債　の　部

- 10 -

- 10 -



(単位：円)
６資本金 3,847,554,397

７剰余金
(１)資本剰余金

ｲ) 国庫補助金 310,708,434
ﾛ) 他会計補助金 36,398,845
資本剰余金合計 347,107,279

(２)利益剰余金
ｲ) 当年度未処分利益剰余金 21,905,000
利益剰余金合計 21,905,000

剰余金合計 369,012,279

資本合計 4,216,566,676

負債資本合計 14,408,137,256

資　本　の　部
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Ⅰ．重要な会計方針

　当年度より、地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

１．固定資産の減価償却の方法

(１) 有形固定資産

・減価償却の方法は定額法による。

・主な耐用年数

　建物　　　　　　　　２～５０年

　構築物　　　　　　　２～５０年

　機械及び装置　　　　２～２０年

　車両運搬具　　　　　　２～７年

　工具、器具及び備品　２～１０年

(２) 重要なリース取引の処理方法

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている｡

２．引当金の計上方法

(１) 退職給付引当金

　下水道事業特別会計は、大分県退職手当組合に対し毎事業年度一定の負担金のみを負担している。積立金の不足等による

追加的な費用負担が発生した場合は、一般会計が全額負担することとしたため退職給付引当金は計上していない。

(２) 賞与引当金

　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を

計上している。

令和２年度　国東市下水道事業特別会計に関する注記
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(３) 法定福利費引当金

　職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末における支出見込額に基づき、当年度の

負担に属する額を計上している。

(４) 貸倒引当金

　債権の不納欠損による損失に備えるため、見込額を計上している。

３．その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

(１) 消費税及び地方消費税の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．予定貸借対照表等に関する注記

１．企業債の償還に係る他会計の負担

　　貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、

　他会計が負担すると見込まれる額は２，５５２，６５３千円である。

Ⅲ．セグメント情報の開示

１．報告セグメントの概要

　　国東市下水道事業特別会計は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業を運営しており、各事業で運営方針等を

　決定していることから、公共下水道事業及び特定環境保全公共下水道事業の２つを報告セグメントとしている。

　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

特定環境保全公共下水道事業 市街地以外における、汚水等を処理する業務

事　業　区　分 事　業　の　内　容

公 共 下 水 道 事 業 市街地等における、汚水等を処理する業務
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２．報告セグメントごとの営業収益等

　令和２年度（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

（単位：千円）

項　目 公共下水道事業
特定環境保全
公共下水道事業

合計

営業収益 60,276 150,552 210,828

営業費用 237,366 705,031 942,397

営業損益 △ 177,090 △ 554,479 △ 731,569

経常損益 8,158 33,100 41,258

セグメント資産 4,328,096 10,080,041 14,408,137

セグメント負債 2,963,145 7,228,426 10,191,571

その他の項目

他会計繰入金 168,374 403,703 572,077

減価償却費 164,328 495,658 659,986

特別利益 1 1 2

特別損失 7,133 12,222 19,355
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